
政策の柱 政策名 27　消費生活の安全の確保

政策目標

主な事業等 （単位：千円）

施策 内容
【参考】
R5予算額

36,056
1,862

4,097

544

10,529

2,371

59

1,000

3,834

8,861

412

1,710

7,691

375

1,913

■動物由来感染症予防対策の普及・啓発

　・狂犬病予防費
　　　狂犬病予防注射事業

　・動物由来感染症情報分析体制整備事業
　　　動物由来感染症浸淫状況の監視、外部寄生虫の病原体調査

　 ・薬物乱用対策推進事業
　　　　薬物乱用防止を推進し、薬物相談指導や普及啓発活動を充実・強化するための協議会の
        運営や民間自助組織との連携及び支援

■医薬品の品質等の確保

　 ・医薬品等製造管理指導事業
　　　－医薬品製造販売業者等に対する講習会の開催や技術相談指導の充実
　　　－医薬品等関係施設の監視指導
　　　－とやま医薬・健康情報ライブラリーネットワーク運営に対する支援

■高圧ガス等の安全性確保の推進

　・ガス火薬等保安対策推進費
　　 　ＬＰガス消費者の保安意識の啓発、高圧ガス移動時の保安確保の推進

（３）動物愛護思想の
普及啓発や適正飼育
の推進

■動物の適正飼養の推進

　・動物愛護推進費
　　　－動物愛護思想の普及・啓発を図る動物愛護フェスティバル等の開催
　　　－動物愛護ボランティアの養成
　　　－動物管理センターあり方調査検討事業

　・ガス火薬等保安指導費
　　　販売事業者等の保安高度化の推進

　 ・不当な取引行為等を行う事業者に対する効果的な指導等の実施
　　　－ 「北陸三県悪質事業者対策会議」を通じた広域的な悪質業者への指導等
　　　－誇大広告や虚偽広告の監視・指導の実施
　　　－飲食店等における食品表示の適正化（講習会の開催等）

　 ・製品苦情処理のための原因究明テスト、商品試買テスト等の実施

　・「くらしの安心ネットとやま」による啓発活動等の推進

　・ライフステージに応じた消費者教育の実施
　　　－高齢者等を対象とする「悪質商法撃退講座」の開催等
　　　－高校生を対象とする「専門家による消費生活講座」の開催等
　　　－中学生向け消費者教育出前講座の開催
　　　－「夏休み子ども生活・科学教室」の開催

（２）医薬品や危険物
等の安全性の確保

■薬事衛生教育の推進

　 ・医薬品等安全対策事業
　　　 消費者に対する医薬品等の正しい知識の普及を行うための「薬の消費者教室」の実施

「元気とやま創造計画アクションプラン（R5年度版）」

安心とやま

県民誰もが、消費者トラブルに巻き込まれず、また、医薬品の安全性などに不安を感じることな
く、安心して生活を送っていること。

（１）安全・安心な消費
生活の実現

■消費生活相談機能の充実

■消費者保護対策の推進

　・県消費生活センターの相談機能の充実
　・県消費者協会が行う相談業務に対する支援

■市町村の消費生活相談機能向上への支援

　・市町村消費生活相談業務や体制整備等への支援

■消費者教育・啓発の推進
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8,046

17,645

8,630

12,582

5,376

17,286

＜参考＞
活動指標

55回 125回 95回

34回 48 回 35回

514回 830件 860件

消費生活啓発講座の開催回数
県消費生活センターが県民を対象に開催する各
種啓発講座の開催回数

薬の消費者教室の開催回数
地域住民や中・高校等教育機関等に対する医薬
品及び薬物乱用防止に関する講習会の開催回数

生活衛生関係営業施設監視件数
（富山市を除く）

生活衛生関係営業施設（興行場・旅館業・公衆浴
場・理容所・美容所・クリーニング所）に対する監視
指導の件数

　・食中毒対策費（再掲）
       飲食施設、食品製造、販売業者等施設への監視・指導

　・食品安全対策費（再掲）
       －食品の成分規格検査等の実施
       －ＨＡＣＣＰに沿った衛生管理の定着を図るため、ＨＡＣＣＰ普及指導者等による事業者への
　　　　　助言指導

指標名
現況
R3年度

目標

指標の説明R3
(2021年度)

R8
(2026年度)

　・公衆浴場施設改善推進費
　　　－一般公衆浴場の設備改善事業等への補助金
　　　－公衆浴場等の入浴施設の衛生管理の推進

■飲料水衛生対策の推進

　・環境衛生水質検査費
　　　飲用井戸等の適正管理、水質検査実施の啓発・普及

■食の安全対策の推進

　・食品衛生行政推進費（再掲）
       食品製造・販売業者等に対する食品表示の監視・指導

（４）衛生的な生活環
境の確保

■生活衛生関係営業施設の衛生管理指導の充実

　・生活衛生行政推進費
　　　生活衛生関係営業施設に対する監視指導
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